Hic exitus duorum fratrum fuit, qui sanguine proximi fuerunt Christo. Nati sunt enim ambo ex una matre, sorore Mariæ virginis, sed Iacobi pater fuit Alpheus, Simeonis Cleopas. Cur autem Ecclesia cruci subiecta sit, discendum est ex fontibus doctrinæ, quam Deus in Euangeliō patefecit, ubi dicitur exportere nos similes fieri imaginis filij Dei.

Neronis tempore arsit ingens Cometa sex mensibus, progrediens ab ortu ad occasum, nonnihil deflectens ad Meridiem, ut scribit Seneca, quem vellem tempora certius commemorasse, & dixisse quo in loco, prope quas stellas accensus esset. Quid significauerit, cunctus ostenderunt: mukœ

multorum ciuium ioteritus in mutatione
imperij post Neronem, vt posteà dicemus.
Sequuta est & totius ludæ vastatio.

Erat autem Galliæ præses vir iustus &
fortis, Iulius Vindex, qui cùm non tole-
randa esse Neronis scelera palam ostende-
ret, præsertim cùm & Gallia nonis expila-
tionibus oneraretur, facile persuasit vni-
uersæ Galliæ & suis exercitibus, vt à Ne-
rone deficerent, fuitq; hortator Sergio
Galbæ in Hispania, vt contra Neronem
ad urbem Romanam accederet, & orbem
terrarum tam tetro tyranno liberaret, seq;
promittit suos exercitus ipsi adiunctu-
rum esse. Defecerunt à Nerone & Germa-
nici exercitus.

Interea & Senatus legatos ad Sergium
Galbam mittit, & Neronem iudicat ho-
stem, & Hispanici exercitus Sergium Gal-
bam nobilitate & autoritate præstantem
senem, qui iam septuagesimum tertium
annum attigerat, Imperatorem salutarunt.
Ita consensu Senatus & præcipuorum
Ducum & exercituum iuste decretum est,
vt Tyrannus tolleretur: Quia summus Se-
natus & summi Duces debent punire Ty-
rannos manifestam crudelitatem sine fine
exercentes. Et in hac poena Deus ostendit
cc vtrunq;;

vtrunque, conseruare se imperia honestorum
Ducum consensu, & tamen punire
crudelem & obsecnum Tyrannum.

Cognito aduentu Sergij Galbæ Nero
fugit ex urbe Roma. Qua in fuga ingens
terræmotus factus est. Et terra Neroni de-
hiscere visa est, & spectra occurrerunt in-
terfectorum ab eo. Cum autem audiuisset
prope esse equites à Senatu missos ad eum
interficiendum, ipse gladio se transfixit.
Hic exitus testimonium est iudicij diuini,
& congruit ad regulas: Omnis qui gla-
dium acceperit, gladio peribit. Et: Omnis
anima quæ fecerit abominationes has,
eradicabitur. Fuit autem postremus eo-
rum, qui ex Augusti filiabus & neptibus
nati sunt.

Domitius Nero	Agrippina vxor Do-
pater Neronis	mitij, filia Germani-
Imperatoris.	nici, propneptis
	Augusti.

N E R O I M P E R .

Post eum multiplex laniena sequuta est.
Sergium Galbam interfecit Otto. Deinde
superatus Otto prælia à Vitellio, qui re-
xerat Germaniam, seipsum occidit. Vitel-
lius

Hus adueniente Vespasiano fugiens ex la-
rebris extractus à militibus interfactus est,
& cadasuer à canibus laceratum est.

V E S P A S I A N V S.

Anno Mundi quater millesimo tricesi-
mo tertio.

Anno urbis Romæ octingentesimo vi-
cesimo primo.

Anno Christi septuagesimo primo.

Hoc anno inchoamus imperium Ve-
spasiani mox à Neronis interitu. Etsi
enim amplius anno durauerunt bella ciu-
lia, Galba, Ottonis, Vitellij; tamen his pre-
teritis quia eodem anno inter se dimica-
runt, mox à Neronc Vespasianum nume-
ramus, qui illis viventibus in Iudea impe-
rator salutatus est. Regnauit annos decem-
minus sex diebus. Per hunc Deus restituic
formā imperij, ordinem prouinciarum, di-
stinctionem exercituum, leges & iudicia,
cūm sub tot portentis, Caligula, Claudio,
Nerone, & in latiena Ottonis & Vitellij
magne confusiones in toto genere huma-
no extiissent. Sed tamen aliqui fuerunt in
prouinciis honesti Magistratus, quorum
virtus retinuit necunque Imperij speciem.
Nunc Vespasiani consiliis & virtute me-
lior status est. Numeratur ergo inter sa-
ce 2 pientes

pientes, iustos & utiles Principes. In aurco eius est Capricornus globum tenens prioribus pedibus.

Cum ex Iudea discederet Romanus prefectus, filio Tito mandauit, ut bellum Iudaicum gereret, quod viuo Neronem inchoatum erat. Cum enim Flori, quem Nero in Iudeam miserat, rapacitas & crudelitas prebuisset occasionem mouendi seditiones, & Cestius Syriæ praeses vicinus & Florus infelicititer cum Iudeis pugnassent, multitudo Iudeorum palam rebellare coepit, nacta Ducem turbulentum Manaimum, id est, Castrensem, qui milites Romanos ubique deprehendit occidit, & fuit hortator ad recuperandam libertatem. Hæc magnitudo periculi coegerit in Syriam mittere Ducem virtute praestantem. Missus igitur est Vespasianus, qui initio Galilæam recepit, deinde filium iussit obfidence cingere Ierosolymam. Ea obfidence inchœata sit in Festo Paschatos, vide licet 14. April. anno secundo Vespasiani. Anno Christi 72. Anno post resurrectionem Christi ferè quadragesimo.

Initio belli Manaimus occiderat summum Sacerdotem Ananiam cum Romanis sentientem. Sic Ananias, qui Iacobum

Epi

Episcopum Ierosolymæ & alios sanctos multos interfecit, pœnas dedit. Successit ei summus Sacerdos Ananus Romanorum hostis, hunc Zelotæ aliquanto post interfecerunt. Nam Iudæi & inter se & cum Romanis dimicarunt. Legatur autem *integra historia*, & non solùm magnitudo calamitatum, sed etiam causæ considerentur. Ostendit Deus in hoc horrendo exemplo iram suam aduersus omnia peccata & præcipue aduersus sacerdiciam, quæ exercetur contra veram Ecclesiam Dei. Vocatq; Deus hoc tristi spectaculo omnes homines ad conuersionem, ac denuntiat pœnas æternas & præsentes omnibus, qui non confugiunt ad Mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum, sicut secundus Psalmus expressè concionatur: *Osculamini filium, ne quando exardescat ira eius;* &c.

Cogitemus autem cùm Deus non pepercit illi stirpi, quam antea prætulit omnibus gentibus, in qua tam multa defēse testimonia edidicerat, ex qua nati erant Patres & Prophetæ: Quantò minus parcer aliis regnis & gentibus, quæ habent similitudina delicta, ut & Paulus monet: Cùm naturalibus ramis non pepercit; nec tibi par-

cet. Voluit autem Deus & alia multa significare deletione politiae Iudaicæ.

Primùm, vult hanc ultimam euersionem testimonium esse, quod missus sit Messias, quem stante hac politia conspicere & audiri docentem & ostendentem testimonia & morientem & resuscitatum oportuit, ut Daniel prædixerat.

Secundò, hæc rudera & hi cineres ostendunt, Messiam non missum esse ad constitutendum regnum politicum: sed ad restituenda bona æterna, ut Daniel inquit: Adducetur iustitia sempiterna.

Tertiò, hæc rudera & hi cineres ostendunt ceremonias & forenses leges Moysi non oportere imponi Ecclesiæ, ut & tunc multi contendebant, & saepe aliis temporibus ea quæstio præbuit occasionem magois tumultibus.

Die 10. Augusti templo ignis iniectus est, quo conflagravit, nec postea unquam restitutum est, et si Iudæi politiam suam & templum magnis seditionibus mortis saepe restituere conati sunt. Sed euentus ostendit, omnes humanos conatus contra decretum Dei infelices & irrisos esse.

Deinde die octauo Septembbris, quantum urbis reliquum fuit, combussum est.

Sunt

Sunt autem appi ab exitu ex Aegypto usq; ad hanc ultimam politiæ Iudaicæ destru-
ctionem, mille quingenti octuaginta duo.
Hic numerus diligenter considerandus est,
ut nunc quoque non procul abesse tem-
pus cogitemus, quo filius Dei rursus se ge-
neri humano ostenderet, & omnia regna im-
pia delebit. Hæ commonefactiones in
hac insigni historia adiungendæ sunt ad
tristissimi exempli lectionē. Ierusalem
& Ecclesiæ, quæ Ierosolymæ fuerat, serua-
ta est trans Iordanem. Et postea cum me-
diocris tranquillitas, rursus in Iudea esset,
ad Ierosolymæ ruinas rediit.

Anno Mundi quater millesimo, quadra-
gesimo tertio.

Anno Romæ octingentesimo tricesimo
primo.

Anno Christi octuagesimo primo.

TITVS VESPASIANVS.

Titus Vespasianus patri successit. Te-
nuit imperium annos duos, menses
duos, dies viginti. Vixit annos triginta no-
uem, menses quinque, dies viginti quinque.
Laudatissimus fuit, ac propter iustitiam &
beneficētiā nominatus est Amor & De-
liciæ generis humani. Patrem viuentem

cc 4 deb

debita pietate coluit, & tamen confilia gubernationis adiuuit, cumq; disertus esset in Latina & Græca lingua, plurima edicta formauit, & plurimas orationes in Senatu patris nomine habuit.

Imperium eius fuit incruentum, nec recepit accusationem contra eos, qui dicebantur maledixisse Imperatori, inquiens: Ego cùm nihil faciam dignum propter quod contumelia adficiar, mendacia nihil curo. Delatores etiam, qui propter prædā alios accusabant (nam pars bonorū delati ad delatorem perueniebat) cæsos flagellis aut fustibus deportari iussit. Fratri Domitiano cùm insidias ei strueret, pepercit, cumq; lacrymans hortatus est ad mutuum amorem, cùm quidem successore eum iam nominasset. Sed tamen opinio fuit, veneno extinctum esse Titum, quod frater dati ei curasset.

Anno Mundi quater millesimo, quadragesimo quinto.

Anno Romæ octingentesimo, tricesimo tertio.

Anno Christi octuagesimo tertio.

DOMITIANVS.

Domitianus successit fratri. Tenuit imperium annos quindecim, diffinis

mīlis patri & fratri, crudelis, occultator,
diffidens, suspicax, & infidulator, obscēnus
& rapax.

Domitiani tempore bellum aduersus
Romanos motum est à Decebalō, qui Da-
ciam & vicinas regiones tenuit ad Istrum.
Nec dubium est tunc Daciam dictam esse,
qua nunc est partim Transyluania, partim
Uvalachia.

Virtus Decebali à Dionē his verbis de-
scripta est: δινὸς φύροντας πολέμων: δινὸς
τε νὴ πράξας: ἵπποθεον θυσοχος: ἀναχορησα
κατέρρει, ἵνδρες τεχνίτες, μάχης ἐργάτες, Επα-
κῶς μὲν νίκη χρήσκαζ, κακῶς δὲ καὶ οὐτίνιν Δῆ-
δύνης αὔδως.

Tanta virtus cùm fuerit Decebali, Ro-
manos exercuit annos circiter sedecim, &
vix tandem à Traiano Imperatore vinctus
est, ut infrā dicetur. Etsi autem Domitia-
nus aduersus eum suscepit expeditionem,
tamen non accessit ad hostes, sed abdidit
se in Iusta libidinum, & multos amicos
interfici iussit. Cumq; C. Fuscus missus cō
tra Decebalū cum legionibus trucidatus
esset, pecunia pacem emit, ac rediit trium-
phaturus, & passim trophyæ victoriae col-
locauit. Poëtae etiam quia videri non ru-
dis Poëticæ voluit, fictis laudibus utran-

cc 4 quo

que expeditionem, priorem aduersus Cat-
tos, & posteriorem contra Dacos cele-
brant, ut Statius inquit:

Frena tenentem
Rhenns, & attoniti vidit domus ardua
Daci.

Item:

Et coniurato deiectos vertice Dacos.

Sed de expeditione in Germaniam con-
tra Catos Dion inquit: Profectus in Ger-
maniam, ne quidem conspectis hostibus
rediit. Catos autem tenuisse Hassiam & vi-
cinas alias regiones, vestigia veterum
appellationum indicant, Castella & Caet-
nelnbogen. Et Traianus postea cum eos
compelseret, in vicinis locis exercitum ha-
buit, & in urbe Colonia Agrippina primū
accepit decretū de successione in Imperio.

Exercuit autem Domitianus multiplicē
crudelitatem. Trucidauit multis Christia-
nos, Iudeos & Ethnicos. Fortassis autem
& propter Iudeorum tumultus asperior
Christianis factus est, quos passim interfici
iussit. Hac post Neropē proxima perse-
quutio in Christianos numerata est, in qua
& Ioannes Euāgelistā, cū Ecclesiā Ephe-
sinam doceret, relegatus est in Insulam
Pathmon.

Cūm

Cum autem Domitia coniunct reperiret Catalogum interfectorum scriptum in pagella, in quo & ipius & multorum amicorum & libertorum nomina erant, ete deliberata ebit illis, Liberti Domitiam interfecerunt. Sed amici prius cum Nerua egentunt, ut Imperium ille interfecto recipere, ne milites seditione moverentur.

DE ECCLESIA VIIS.

temporis.

Domitiani tempore superstites fuerunt in ea parte orbis terparum, quae nobis propter Romanum Imperium nota est, Iohannes Scriptor Euangeli, qui post resurrectionem Christi vixit annos septuaginta duos. Dicitur enī ex hac vita decessisse anno quarto Traiani, anno Christi centesimo secundo, anno aetatis sue octagesimo nono.

Simeon filius Cleopæ, Episcopus Ierusalem, interfectus tempore Traiani, cum attigisset annum centesimum tricesimum.

Ignatius Episcopus Antiochæ, qui adfimat se Christum post resurrectionem vidisse.

Clemens Episcopus urbis Romæ, cuius mentionem fecit Paulus in Epistola ad Phil

Philippenses. Et hic Traiani tempore Epistolam ad Corinthios scripsit, quam diu Ecclesia Corinthiorum quotannis relegere solita est.

Titus in Creta, qui attigie annum ætatis suæ nonagesimum quartum. Et his adiuncti fuerunt multi eorum auditores, qui cum eis incorruptam Euangelij doctrinam retinuerunt.

Polycarpus auditor Iohannis, passus sub Marco Antonino Philosopho, et Vero Emp. Hi & similes multi, & auditores cum eis cōsentientes, fuerunt vera Dei Ecclesia. Et hi doctores, quos nōminaui, testes & adsertores fuerunt veræ & incorruptæ doctrinæ.

Simul autem illo tempore horribiles confusiones fuerunt. Ethnici & Iudæi palam erant hostes filij Dei. Deinde alia organa Diabolorum tetros furores sparserunt. Ita multos diuersos hostes Ecclesia habuit: sicut nunc non soli Turci & Papistæ sunt hostes veræ Ecclesie, sed etiā multi fanatici homines, Anabaptistæ, Seructistæ, Stenckfeldiani, &c. Plurimi autem impostores tunc Domitiani tempore exorti sunt, & ut sit in erroribus & dissensionibus, uno capite Hydræ præcisso postea tria nata sunt.

sunt. Nec singulorum furores recitabo. Sed hanc confederationem iudico vulnus esse, de quibus controvrsis præcipua fuerint certamina in Ecclesia, quorum similia deinceps mota sunt, & hoc tempore mouentur.

Quatuor fuerunt præcipuz controvrsiz.

Prima de filio Dei. Cerinthus & Ebion contulerunt, tantum esse humanam naturam in Christo. Et nihil esse Christum antequam ex virgine natus est: sicut & postea Samosatenus, & recens Seruetus contulerunt.

Secunda controvrsia fuit similis Anabaptisticz, ut Carpocratis & multorum, qui finxerunt Christianos oportere facultates conferre in commune, & probauerunt confusiones libidinum.

Tertia fuit Ebionis & multorum aliorum qui contulerunt oportere servari ceremonias Mosaicas.

Quarta fuit tetra confusio orta ex quæstione de causa Malii. Martion & ante cū Basilides posuerunt duo principia contraria, coæterna, Bonū & Malū, φῶς & σκότος: & finxerunt Stoicam necessitatem in bonis & malis actionibus, & multa portentosa

tosu deliramenta addiderunt. Harum quatuor Sectarum contagia semper postea hæserant in Ecclesia. Omnes autem Secta de Iustitia communem errorem habuerent, homines esse iustos propter propria opera, & alij impostores plus, alij minus præstigiarum addiderunt, ut Menander fuit Magus: Aliqui imitati Theogeniam Hesiodi fixerunt magnum turbam Deorum, quam allegoricè interpretati sunt, ut eluderent doctrinam de Filio Dei, & de Spiritu sancto.

Hæc præfati in genere volui, quia Diabolus similes furores omnibus temporibus spargit, paululum mutata specie. Necesse est igitur considerare integrum corpus veræ doctrinæ, & tenere confirmationes & refutationes.

Primum autem confirmetur p[ro]ij aduersus hoc ingens scandalum videlicet, quod in tot dissidiis dubitatio oritur, ubi sit veritas: & an aliqua sit Ecclesia Dei distincta à ceteris gentibus. Huic scandalu opponamus articulum Fidei: Credo esse Ecclesiam sanctam, Catholicam. Et queramus, quæ & ubi sit illa Ecclesia, scilicet, quæ continet scripta Prophetica & Apostolica & Symbola: Et intueamur miracula, quæ Deus

Deus voluit esse testimonia huius doctrinæ. Discamus etiā ex ipsa doctrina à Deo tradita, semper horribile odium esse in Diabolis & eius organis aduersus Ecclesiā, ut in prima concione dicitur: Inimicitias ponam inter Serpentem & Mulierem. Non igitur excutiant nobis fidem hæc tristia spectacula. Cogitemus & hoc: Cùm in illo flore Ecclesiæ tantum fuerit dissidiorum, hanc ultimam sententiam non fore tranquilliores.

Quia verò easdem cōtrouerſas Diaboli sēpe renouant, pertinet ad Historiam sciētū qui fuerint adsertores veritatis, quibus usi sint testimonii. Iohannes refutauit Cærinthum & Ebionem. Fuit auditor Iohannis Polycarpus, Episcopus Smyrnæ: Polycarpi Irenæus, cuius extat liber, qui perspicuevit defendit hanc sententiam: quod in Christo, nato ex virgine Maria sunt duas naturæ: λόγος, & natura humana adsumpta ex virgine: & quod λόγος non significat sermonem euangelicem, sed λόγον φιστάμενον, qui semper adfuit Ecclesiæ, & cum Abraham & aliis patribus loquurus est. Huius Scriptoris testimoniu[m] prodest ad confirmandam veritatem ~~et~~ λόγου, quæ postea in Symbolo Niceno recitat[ur], nam

sam Irenæus antecessit Synodum Nicenam ferè ducentis annis.

Scribit idem libro tertio, Polycarpum narrasse historiam de morte Cerinthi. Cū Iohannes Ephesi venisset in balneum, & ibi videret sedere Cerinthum inter suos applausores, disputantem & blasphemias contra filiū Dei spargentem, dixit Iohannes suo comitatui: discedamus, quia statim domus obruet sonantē has blasphemias, & auditores. Egresso Iohanne domus statim collapsa Cerinthum & turbam reliquam oppressit.

Sunt apud Irenæum & aliæ refutationes, utiles nostris temporibus aduersus Anabaptistas & alios de magistratibus & ceremoniis Moysi. Rursus autem infrā de plurisque controversiis dicetur. Hæc nunc monuisse satis sit de controversiis temporum Domitiani.

Anno Mundi quater millesimo sexagesimo primo.

Anno Romæ octingentesimo quadragesimo nono.

Anno Christi nonagesimo nono.

N B R V A.

Nerua Cocceius imperfecto Domitia-
no succedit agens annum sextum &
sexe

sexagesimum. Tenuit imperium annum unum , menses quatuor , & dies nouem. Princeps iustus & beneficis fuit , iniustè damnatos sub Domitiano restituit. Prohibuit scuam que in Christianos exercebatur , & sycophantas quosdam occidi iussit , inter quos fuit & Sura Philosophus. Iussu eius delecti sunt Senatores , qui agros emerent data pecunia ex publico , & diuidenderent egenis ciuibus. Sustulit sumptuosa spectacula. Marcum Vlpium Traianum natum in Hispania , propter virtutem adoptauit , & successorem fecit praesente Senatu , eiq; insignia Imperij misit in Germaniam ad vibem Coloniam Agrippinam . Postea febre mortuus est.

Scribunt Suidas & Niccephorus , Nerus tempore Iohanné Apostolum ex Pathmo Ephesum rediisse , ubi post redditum annos quatuor vixit. Et rediitum eius ornauit Deus illustri testimonio , quia Drusianæ , quæ efferebatur cum Iohannes in vibem ingredetur , per eum vita restituta est.

Anno Mundi quater millesimo sexagesimo secundo.

Anno Romæ octingentesimo quinquagesimo.

Anno Christi nonagesimo nono.

ff TRA

TRAIANVS.

Vlpius Traianus Hispanus anno suæ etatis quadragesimo secundo imperare cœpit, cùm ad eum Nerva decretum de adoptione ad urbem Coloniam Agripinam misisset. Tenuit Imperium annos vñdecim, menses sex, dies quindecim, princeps sapiens, iustus, consilio & fortitudine in bellis excellens. Nervæ acta confirmavit reductis exulibus iniuste condemnatis, & Romæ leges & iudicia restituivit, ius frequenter ipse dixit. Estq; Senatusdecreto hic honos ei habitus, vt Princeps optimus nuncuparetur. Bibliothecas instruxit, inter quas vnam à gentilitia appellatione Vlpianam nominavit. Familiarem doctorem habuit Plutarchum, cuius extant utilia scripta. Praefecto Prætorio tradens Gladium dixit: Hoc gladio pro me utaris donec iusta facio: si iniusta fecero, cōtra me utaris. Hęc verba si intelligātur de depulsione auctorię & atrocis iniurię, iusta oratio est præsertim ad Duces exercitus.

Bella tria præcipua gessit, primum contra Decebálum, qui circiter annos sedecim Romanos bello exercuerat, & recens Iazygas, qui nunc Transyluanii nominantur, vexauerat. Tandem mora & præliis aliquo

aliquot vicitus, mortem sibi consciuit.

Pontem fecit, quo Istri ripas coniunxit
in Bulgaria magno & mirando opere. Nec
procul inde Nicopolin condidit, ad quam
magno prælio vicitus est Sigismundi Im-
peratoris exercitus à Baiazet Imperato-
re Turcico.

In secundo bello Orientem adiit, ubi
Armeniam occupauit: & progressus in
Assyriam ad Arbella usque, Parthos re-
pressit. Ac ut gloriæ fuit audior, dixit se
Alexandri exemplo in Indiam processiu-
rum esse, si esset iunior. Fuit autem fatalis
limes Imperij Romani Assyria.

Et ut ingens felicitas nec diuturna est,
nec sine aliqua insigni calamitate, ita Tra-
ianum tunc fortuna deseruit, quia & ipse
fæuitiam aduersus Ecclesiam exrecuerat.
Numeraturq; ea persequutio tertia, in qua
Simeon filius Cleopæ, natus ex sorore
Mariæ virginis, Episcopus Ierosolymæ
anno ætatis suæ centesimo & vicecentesimo
interfectus est, cum quidem Iudæi eum
accusassent, quod natus ex posteris Da-
uid videretur aliquando seditionem mo-
turus esse.

Est & Ignatius Antiochenus Episcopus
Romam ductus, & besluis obiectus iam
ff 2 senex:

senex : qui familiaris fuerat Apostolis , & Epistolas ad Ecclesias aliquot scripsit , in quibus testimonia sunt de filio Dei , quod fit λόγος ὡντωσθη . Hoc enim vocabulum extat in quadam eius Epistola.

Reuocatunt autem Traianum ex Assyria crudelissime seditiones Iudeorum , qui in Ægypto & Cyrene & Cypro quadrin- genta millia hominum tanta immanitate trucidarant , vt carnes interfectorum co- mederint , & cruento eorum facies suas pin- xerint . Hic furor Iudeorum eò magis ad- mirandus est , quod recens adhuc erat me- moria excidij Ierosolymæ . Nam à secun- do Titi anno usque ad Traiani decimum octauum tantum sunt anni triginta qua- tuor . Sed cùm impendent fatales poenæ , homines abiecti à Deo singularibus furo- ribus attrahunt exitia , vt ostendunt non solum Iudeorum , sed etiam aliarum gen- tium historiæ . Talia exempla intuentes cohorrescamus , & metuentes iram Dei doctrinæ diuinæ obtemperemus , & regi- nos à Deo veris gemitis petamus .

Hos Iudaicos tumultus antecessit ingens terræmotus in Syria , qui durauit aliquot dies , & multa ædificia euertit , quorum ruinis magna hominum multitudo op- pressa

pressa est. Ipsum Traianum scribit Dion à spectro eductum esse in locum tutiorē ex ea domo Antiochiz, in quam diverterat.

Vt igitur seditiones in ea vicinia oppri-
meret, bellum mouet contra Agarenos,
qui fuerunt pars Arabum, dicti ab Agar
ancilla Abrahæ.

Existimo autem eō colluuiem Iudeo-
rum confluxisse.

In eius belli apparatu cūm cœpisset
agrotare hydrope Traianus, profectus
in Ciliciam ibi mortuus est anno ætatis
suæ sexagesimo quarto, cūm imperasset
annos decem & nouem, menses sex, dies
quindecim. Ita cūm postremam hanc ex-
peditionem ad Orientem multæ calamiti-
tates exceperint, etiam in hoc Principe
cernitur Fortunæ inconstantia.

Anno Mundi quater millesimo octua-
gesimo.

Anno urbis Romæ octingentesimo
sexagesimo octauo.

Anno Christi cœtesimo decimo octauo.

A D R I A N V S.

PUblius Ælius Adrianus successit Traiano. Tenuit imperium annos viginti,
menses undecim, filius Adriani Scnatoris,
ff 3 qui

qui consobrinus fuit Traiani, fuitq; pater-
na origine ex oppido agri Piceni Adria.

Discedens Traianus ex Syria æger, re-
gendam eam Adriano dederat. Quare mor-
tiente eo cum & exercitus præcipui in
iis locis essent, & magna esset autoritas
Adriani propter cognationem Traiani, &
propter ipsius industriam nemo ei præla-
tus est. Et adoptatus à Traiano dicebatur,
seu verè, seu fingente Plotina coniuge
Traiani, quæ amabat Adrianum. Scripsit
ad Senatum se non accipere Imperium;
nisi & Senatus id iussisset.

Initio Imperij ut ci:ius Romam venire
posset, & Prouinciae in Oriente tranqui-
liores essent, cum adhuc in Assyria esset,
volēs cessit de Assyria, & pacem fecit, com-
tentus veteri limite, & Syriæ & aliis pro-
vinciis rectores dedit. Ipse Romam venit,
ut ibi iudicia restitueret, & prouincias or-
dinaret. Et quia Iudæi non desinebant tu-
multuari, Iulium Seuerum ex Britannia
accersiuit, & in Syriam misit, ut Iudæos
opprimeret, qui non ausus magna prælia
facere & dimicare cum audacissimis latro-
nibus, traxit bellum. Interea vires Iudæo-
rum confirmatae sunt.

Vt autem propter Religionis speciem
& plu-

& plures concurserent, & cresceret audacia, Dux seditionum tribuit sibi titulum Messiae, & nra audebat ad vaticiniū: Oicitur Stella ex Iacob, nominatus est Bencochab, id est, filius Stellaris. Alij scribunt Barcochab, quod prorsus idem est. Nam & Ben & Bar significant Filium. Hic annos aliquot in iusta Iudaea tenuit quinquaginta Castella, & nongentios & octoginta vicos, & munierit oppidum Bethoron sicut in Besiamim & Ephraim, quod omni & Salomon munierat. Ex ea arce cum eruptiones facerent, sepe Romanos profligarunt. Sed rediit in Syriam Adrianus, & oppidum Bethoron obsedit annos tres, & sex menses. Ibi cum multi in præliis interirent, & plures fame & pestilentia morierentur, tandem oppidum vi captum est, & interficetus est Dux seditionis Bencochab, quem postea Iudei nominarunt Bencozba, id est, filium Mendacij, quod falsò iactitaslet se & Messiam esse, & recuperatorem Iudearum. Numorus infectorum scribitur fuisse, Quinques C. millia hominum. Alij qui pestilentia & fame perierunt, non potuerunt numerari. In hoc bello parentia Iudeorum, quanta reliqua fuit, tracta est, & exemplum psephosum est dignum contulit

deratione, quod ostendit, quales furores sint in impiis à Deo abiectis, cùm fatalibus peñis virgentur: Et simul monet, ne falso prætextu Religionis seditiones moueantur, sicut nostro tempore fecerunt Anabaptistæ Monasterienses, quorum rex verè fuit Ben Cosba, id est, filius mendacij.

Iudæi ipsi hanc Historiam atrocissimè narrant, & dicunt bellum hoc cōtinuatum esse sex annos. Ipse Adrianus scripsit ad Senatum Romanum, ne hanc victoriam paruo labore partam existimarent: & ad pacem Orientis scirent plurimum conducere huius seditionis oppressionem.

Nec tantum Romanis, sed etiam Christianis fuit hostis ille Ben Cosba. Vbi cunque enim occasio fuit, crudelissimè interfecit Christianos in Palæstina. Cùm igitur postea Adrianus pelleret Iudæos, distinxit ab eis Christianos: Et cùm in Ierosolymæ ruinis rursus ædificari urbem sioeret, quam nominauit à suo nomine Æliam, cōcessit ut ibi Christiani habitatent. Fuitq; primus Episcopus ibi Marcus, non ex Iudeis parentibus natus. Adeò igitur tūc mutata est urbs Ierosolyma, ut nec ritus nec ciues Iudeos, nec nomē veteris resinuerint, ut clare conspiciri posset, delectam esse postquam

siam Iudaicā, & Deum nolle eam restituī.

Hæc Iudaica Historia in vita Adriani
præcipuè digna est consideratione. In ipso
verò quæ magnitudo ingenij, eruditionis,
industriæ & consilij fuerit, legatur apud
alios. Studia doctrinarum intellexit, & or-
nauit. Remouit à munere docendi parum
idoneos, datis alimentis, & magis idoneos
præfecit. Certauit cum doctis scribendo
& disputando. Quotannis sibi scripsit
ipse prædictiones Astronomicas, respon-
dit & ineptè iocantibus. Quidam Poëta
versus ei exhibuerat:

Ego nolo Cæsar esse,
Ambulare per Britannos,
Scythicas pati pruinias.

Huic mox respondit, deridens eis Cyni-
cam simulationem:

Ego nolo Florus esse,
Ambulare per Tabernas,
Latitare per Popinas,
Culices pati rotundos.

Moriturus pronuntiauit hos versus:

Animula vagula blandula,
Hospes comesq; corporis,
Quæ nunc abibis in loca?
Pallidula, rigida, nudula,
Nec ut soles dabis iocos.

ff Talis

Talis est querela & dubitatio in mentibus non confirmatis: ludendo & sinendo Christianæ. Mortuus est anno ætatis sue 63. Ossa condita sunt in mole Adriani, quæ nunc Romæ est Arx sancti Angeli.

Anno Mundi quater millesimo, centesimo primo.

Anno Romæ octingentesimo, octuagesimo nono.

Anno Christi certesimo, tricesimo nono.

ANTONINVS PIVS

Antoninus Pius adoptatus ab Adriano tenuit Imperium annos viginti tres. Solus omnium Principum sine civili sanguine fuit. Senatus autoritatem plurimi fecit. In iudicando Iurisconsultos adhibuit, Vlpium, Marcellum, & Iabolenum. Stipendia literarum & Philosophiarum doctoribus etiam in prouinciis attribui constituit. Nemini bellum intulit, sed inferentes repressit, ac in locis nominatim scribuntur repressi Daci & Alani. Sæpe repetiuit dictum Scipionis: Malle se vnuam ciuem seruare, quam mille hostes occidere. Facetè dicta etiam placide tulit. Ingressus in domum amici cum ibi vidisset Porphyreticas coquinas, interrogavit unde allatae essent. Respondit pater familiæ:

Has: In aliena domo surdum & mutū esse decet, id est, Nec fabellas efferentem, nec curiosè sciscitatem aliena, nec petacē. Delectatus est Imperator hac libertate. Mortuus est anno ætatis suæ septuagesimo.

M. ANTONINVS
Philosophus.

Marcus Aurelius Antoninus Philosopher successit Antonino Pio, volente Senatu. Tenuit Imperium annos decē & nouē, dies vndecim. Initio Imperij collegā fecit fratre L. Verū. Ac primū tūc regnare duo Augusti pari potestate cœperunt.

Sciendū est autē, nō fuisse eos natura fratres, sed adoptione. Et ut discerni familię possint, sciēdum est ab Adriano adoptatū fuisse initio Æliū Verū, quo mortuo ante ipsum, deinde adoptauit Antoninū Pium.

Ælius Verus.

L. Verus, na-
tus ex Ælio
Vero.

Antoninus Pius ado-
ptauit Marcum Anto-
ninum Philosphum
natū ex fratre uxoris
Antonioi Pij, videlicet
ex Annio Vero. Ado-
ptauit Pius & L. Ve-
rum, filium Ælij. Veri.
Moror

Mores Collegarum dissimiles fuerunt.
 L. Verus voluptatibus deditus fuit, sed
 Marci virtus texit vitia Lucij, & modera-
 tione ac patientia Marci concordia reten-
 ta est, sicut inter dissimiles non potest re-
 tineri concordia, nisi alterius sapientia &
 sanet & ferat deteriorem.

Mota & repressa est saevitia aduersus
 Christianos Marci tempore, vt postea di-
 cam, sed in omnibus aliis partibus guber-
 nationis princeps optimus fuit, sapiens,
 iustus, modestus, beneficus, amans & in-
 telligens doctrinarum. Nec infeliciter ges-
 sit bella. Extat eius laudatio insignis, &
 digna memoria apud Dionem, his verbis:
 ὄμοιος Δῆμος πάντων ἴγεντο : καὶ οὐ σθν
 ἡλιάθη, ἀγαθὸς δὲ λύ, καὶ οὐ σθν προσποίησ
 εῖχε, παμπόλλα δὲ καὶ οὐ πατέεις ἀφελήθη.
 Sunt autem duæ egregiæ virtutes in ma-
 gnis & in paruis: cōstantia in perferendis
 aduersis, quæ ferre necessaria causa est, &
 misericordia erga ciues ubi decet leniri
 asperitatem, vt, Cyrus, Scipio fuerunt
 firmi aduersus hostes pertinaces, miseri-
 cordes erga cedentes, iuxta dictum: Parce-
 re subiectis, & debellare superbos. Quia
 iustitia & beneficentia sunt necessariæ vir-
 tutes. Has etiam prædicat in Antonino
 Dion

Dion his verbis: ἐδί μάρκος ἄπειχες ὦν,
οἵστις ἀπασι τοῖς ἀναρροῖς ἀντέχειν, ἔχει το φε-
γόμενον ὃντο τῶν πατῶν οὐ τὸ ἀνθερώπιον.
Accessit ad auditoria Philosophorum,
etiam cùm esset Imperator, egressus an-
num quinquagesimum. Et cùm sumptua-
rias leges ferret, non caruit obrectatori-
bus, qui calumniosè interpretati sunt eius
seueritatem, & dixerunt eum tyrannidem
exercere prætextu Philosophiæ, sicut vi-
tatum est rectissimas voluntates calum-
niis lacerare.

Extat liber M. Antonini de seipso, qui &
recens editus est. In eo libro sunt commo-
næfactiones de virtutibus Principi neces-
sariis: de iustitia, de beneficētia, de patien-
tia in ferendis iniuriis, ne maiora mala
orientur, iuxta dictum Periandri: μὴ τα-
κεῖσθαι ταῦτα. Bella gessit præcipua quatuor.
Oppressit seditiones in Britannia. Cattos
depulit à Rhetia & compescuit. Aduersus
Parthos misit fratrem L. Verum, qui man-
situs Antiochiae indulgens voluptatibus. Sed
duce Cassio Parthi repressi sunt, & facta
est pax hac conditione, ne in Syriam Par-
thi transirent.

Maius autem bellum fuit, ad quod ipse
cum fratre profectus est, aduersus Mar-
comā

comannos & Quados. Nec verò dubium est, Marcomānos fuisse eos, qui nunc Morauia dicūtur, & vicinos aliquos: quia Ptolemæus expressè iuquit, fuisse Boiemiae limites Sudetes Montes, qui sunt iuga versus Meridiem, Voitlandos, & Myſos; Et è regione Syluam Gabretam, id est, altitudinem latam. Et sub ea sylua fuisse Marcomannos, vbi nunc est Morauia.

Vicini Marcomannis fuerunt Quadi, videlicet Silesiæ pars, & regio inter Vratislaviā & Cracouiā, & ad Carpathū. In hoc limite Imperij semper bella difficultia Romani gesserūt. Tunc verò ad alias difficultates accesserat tanta siccitas, ut milites & equi siti perirent. Erat autē in exercitu Romano Christiana legio, quæ nomē habebat à Melite, vbi Paulus semina Euāgelijs sparserat. Hæc legio nō solùm ferro, sed etiam precatione præliabatur: & cùm publicam precationē indixisset, qua petere tur pluuiā & bonus exitus belli, mox ingens tempestas orta est, in qua simul Deus & largā pluuiā Romano exercitui dedit, & crebra fulmina contra Quados iaculatus est. Hac victoria præcibus Christianorum parta Imperator huic legioni nomen dedit sigillū, scilicet, id est, fulminatrix. Hoc

• xcm

exemplum memoria dignū est, quia ostendit legitimā militiā Deo placere, & Dēum propter Ecclesiam Imperiis sēpe benefacere, sicut benefecit Cyro, Constantino, Theodosio propter Ecclesiam, ut scriptū est: Si quis dederit potum aquā rni ex minimis meorum, habebit mercedem, sicut exemplum viduæ Sareptanæ ostendit. Ac post hanc vīteriam M. Antoninus decreta contra Christianos edita aboleuit.

In bello Marcomannico biennium consumptū est. Fitq; mentio inter socias gentes Hermundurorum & Nariscorum. Certum est autem, Hermunduros esse, qui nūc superiora loca in Mysneni regione tenent, Nariscos esse Voitlandos & proximos vicinos, facta appellatione à Norico.

In reditu ex bello Marcomannico collega L. Verus mortuus est apoplexia. Marcus cùm superstes fratri fuisset annos octo, mortuus est anno ætatis suæ sexagesimo primo.

Horum Imperatorum tempore crevit Ecclesia, non solum multitudine, sed etiam eruditorum numero: quia Principes erudiiti fuerunt multi. Ad eos scripsérunt Apologias pro Christianis Iustinus, Aristides, Athenagoras & alij, ferè similibus usi argumenta

gumētis In collatione doctrinæ Christianæ & Ethnicæ ostenderunt rectius sentire Christianos, vnu esse Deum, omniū creaturarum conditorem: & improbauerunt turbam Deorum, quam finxerunt Ethnici. Ostenderunt & leges Christianorū de castitate & coniugis honestas esse, & improbauerunt libidinum cōfusiones, quas Ethnici admittebāt & probabāt. Improbauerūt & Gladiatorū pugnas, in quibus per ludū homines interficiebantur. Et hac demōstratione damnarunt Ethnicas opiniones & superstitiones, quòd impossibile sit, esse cætum Deo placentem, qui probet legem cōtrariam legi naturæ. Iustinus etiam tempora confert, & ostendit doctrinam Christianam antiquiorem esse Ethnica, & Historiam Mosaicam vetustiorē Græcis esse. Inde & dictum est Tertulliani: primum quodq; verissimum est.

Tempore M. Antonini Romam venit & Polycarpus Smyrneus Episcopus, Iohannis Apostoli auditor, ac vidit ibi & refutauit Marcionem hæreticum, & multos ab eo seductos ab errore reuocauit. Cùm Marcion ei obuiam factus interrogasset, an se agnosceret, inquit ille: Agnosco primogenitū Diaboli. Nam quæstio de causa mali

mali tunc quo que ingentia certamina perperit. Marcion cōstituit duo principia, pariter æterna, inter se pugnantia, videlicet duos Deos, quorum alterū dixit esse causam peccati, sicut posteà Manichæi nominarunt ἡλίου, & ortos ab hoc principio dixerunt nō posse conuerti ad bonū. Alterū dixit esse bonū, quod Manichæi nominarunt Lucē, & dixerūt ortos à luce nō posse damoari, quidquid faciant: ac Stoicam necessitatem in bonis & malis constituerūt.

Hæc tetra deliramenta latè sparsit Marcion in Asia, & Romæ: quæ nata sunt ex Stoicis disputationibus de necessitate, quæ cō sunt pernicioſæ moribus, quia cū fundatum hoc positum est, omnia necessariò fieri, diligētia abiicitur regendi mores, & accedit aut desperatio, aut in securis confidentia. Si quis cogitat, se ab ἡλίῳ ortum esse, non expetit conuersionem.

Vt autem & species inusitata sanctitatis offunderetur hominum oculis, Marcion prohibuit coniugium: & tamen ipse Diaconi in Cypro coniugem abduxit, quæ posteà reuersa ad maritum narravit magnam turpitudinem istius Sectæ.

Talia fuerunt certamina in illa aurea ætate primæ Ecclesiæ, mox post Aposto-

gg los.

los. Polycarpus supplicio affectus est Smyrnę tempore M. Antonini anno sexagesimo post Iohannis Apostoli mortem, cùm quidem diccret, se octuaginta sex annos Deo seruire. Audituit igitur Iohannem anno decimo sexto etatis suae, aut circiter. Doctrinā fuisse Polycarpi eam, quę recitatur in Irenæo, non dubium est, nec alia fuit Iohannis: & quidem cum voce Ecclēsiarum nostrarū planè congruit Irenæus.